Винниченко заявив, що генеральні секретарі не є чиновниками Тимчасового уряду, а сам Генеральний Секретаріат непідзвітний Тимчасовому уряду, а тільки українській демократії, що його утворила. III Всеукраїнський військовий з’їзд узяв курс на проголошення України демократичною республікою.

Це стало можливим після падіння Тимчасового уряду. 7(20) листопада 1917 р. Третім Універсалом Центральної Ради було проголошено Українську Народну Республіку, що логічно завершило розвиток українського національно-визвольного руху. З цього випливає, що на початку листопада 1917 р. в Україні щодо її державного статусу не виявилось сили, альтернативної українському рухові та його лідерові – Українській Центральній Раді.

у Бресті Центральними державами і Росією, за яким Росія мала укласти мир з УНР та визнати мирний договір України з чотирма союзними державами, а українську територію негайно очистити від російського війська і російської червоної гвардії.

Наступ австро-німецьких військ на Україну розпочався 12(25) лютого 1918 р. Київ було звільнено 1 березня після 19 днів більшовицької окупації. Цього дня Центральна Рада прийняла закон про введення з 1 березня 1918 р. нового числення часу. 2 березня 1918 р. до Києва разом з австро-німецькими військами повернулася Центральна Рада і була відновлена влада УНР.

Черниговская земская газета. – 1917. – 24 марта.
16. Лотоцький О. Сторінки минулого. Ч. 3. – Варшава, 1934.
17. Вісник Полтавського губернського громадського комітету. – 1917, 2 квітня.
18. Будзинський О. IV Універсал Української Центральної Ради // Визвольний шлях. – 1999. – № 1.
19. Народна воля. – 1917, 6 вересня (24 серпня).
20. Там само. – 8 (21) грудня.
21. Нова Рада. – 1917, 14 грудня.
22. Центральний державний архів вищих органів державної влади і державного управління України. Ф. 1115, оп. 1, спр. 8, арк. 7.
23. Там само, арк. 16.
24. Гошуляк І.Л. Питання соборності українських земель на Брест-Литовській мирній конференції.
25. Дорошенко Д.